ATA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA - 31 DE JANEIRO DE 2024

Ao trigésimo primeiro dia do mês de janeiro de 2024, das 9h às  11h, reuniram-se
para a realização da reunião extraordinária  do Conselho Municipal dos Direitos da
Mulher,  de  forma remota,  pelo  link:
https://meet.jit.si/moderated/b3746a5da3bd4e071b9732adb2f5a847f5f7b072d4be3a
3d3936fd34c7cd8a72 as conselheiras:  Palova Santos Balzer, Rosane Borba Paul,
Arselle de Andrade da Fontoura,  Camila Taise Tavares, Fabiane Suel  de Borba
Farkoski, Geisa Hille, Nádia Mascarello, Kallen Mendes Pereira Clementino, Rosane
Borba  Paul,   Idelma  Pereira,  Marília  Santos  Stelmack,   Eloísa  Helena  Garcia,
Vanessa  Schumacher  Mira,   Alessandra  Daniela  Deud,  Juliana  Lima  Medeiros,
Gisele Cristina dos Reis de Oliveira, Juliana Thea Grezzi Neulaender,  Luciane Mais
Martins, Adriane Aparecida Borges, Cezonia do Nascimento. Também participaram
desta reunião:  Aline Sikorski,  coordenadora e Mônica Cristina Romminger, peda-
goga da Coordenação de Política para as Mulheres e Direitos Humanos da Secre-
taria de Assistência Social; Ana Lúcia Martins, vereadora e sua assessora Elaine. A
servidora da Unidade de Apoio aos Conselhos - Casa dos Conselhos - Assessoria
Técnica Maria Cecília Takayama Koerich também esteve presente. Iniciou-se a re-
união, 1º PONTO - A presidenta do conselho, Camila Taise Tavares deu boas vin-
das às demais conselheiras e colocou para aprovação a pauta deste encontro, que
foi aprovada por unanimidade.  Justificaram ausência as conselheiras  Irma Kniess;
Michele Cristine Pahl; Janaina Banin. 2º PONTO - Coordenação Municipal de Políti-
cas para Mulheres e Direitos Humanos: a coordenadora Aline Sikorski apresentou
ao CMDM a referida coordenação e falou sobre a importância de ações conjuntas
para a promoção de políticas públicas para as mulheres em Joinville. Desta forma,
colocou-se à disposição do conselho para planejamento de atividades e ações.  3º
PONTO - Planejamento de ações para o “Dia Internacional da Mulher”: A vice-presi-
dente Palova trouxe duas sugestões de ações para a semana da mulher, como criar
um material ilustrativo para rede social para ser amplamente compartilhado abor-
dando sobre a rede de apoio e os direitos existentes para as mulheres. A 2ª sug-
estão proposta, foi de realizar um evento único para o dia das mulheres que poderia
ser no dia 08/03, com duração máxima de 2h e realizar a ampla divulgação através
da mídia. Solicitou sugestões de temas a serem abordados neste ano, onde alguns
temas foram levantados, como: “Pré-equidade de gênero e raça”,  “Economia do
cuidado” e “Rede de apoio às mulheres vítimas de violência”. A vereadora Ana Lúcia
sugeriu um painel  para avaliação das políticas públicas (propostas e/ou implementadas)
para as mulheres  no município. Assim, como sugeriu trazer, em parceria com CMDM e a
Procuradoria Especial da Mulher, uma representante do Ministério das Mulheres para uma
atividade.  Foram levantados por algumas presentes que um único evento contem-
plaria um público reduzido de mulheres, pois a maioria das mulheres joinvilenses,
por  estarem em horário  de trabalho,  não participariam desta atividade.  Também
foram apresentadas as dificuldades decorrentes da data em específico, 08 de março
do corrente ano, por ser uma sexta-feira e pré-feriado. Outra questão que foi apre-

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - CMDM
Lei nº 5133, de 17 de dezembro de 2004.

https://meet.jit.si/moderated/b3746a5da3bd4e071b9732adb2f5a847f5f7b072d4be3a3d3936fd34c7cd8a72
https://meet.jit.si/moderated/b3746a5da3bd4e071b9732adb2f5a847f5f7b072d4be3a3d3936fd34c7cd8a72

sentada neste debate foi o fato das mulheres encontrarem maior dificuldade em par-
ticipar de eventos sociais e políticos, por estarem cuidando dos seus filhos. Outras
sugestões foram colocadas na reunião, como: o local para o evento deve contar
com um espaço para crianças e de não ser um evento único, e sim para o mês de
março. Realizar o evento em locais amplos para palestras como o CEU do Aven-
tureiro e Plenária da Câmara de Vereadores de Joinville. Criação de um painel de
exemplos de mulheres com fotos e sua história conforme exemplo disponível na
Clínica da Mulher no Boa Vista. Criação de um grupo de whatsapp com os interes-
sados em fazer parte da organização e planejamento. 4º PONTO - Conferência de
Política para as Mulheres: a assessoria técnica do CMDM, Cecília informou que por
meio da Resolução nº 5 de 15 de dezembro de 2023, o Conselho Nacional dos Dire -
itos da Mulher realizará no ano de 2025 a V Conferência Nacional de Política para
as  Mulheres.  Arselle  destacou  a  importância  da  realização  da  conferência  em
Joinville, principalmente para ampliar os debates junto à sociedade civil, movimen-
tos sociais e coletivos de mulheres. 5º PONTO - Palavra livre: foi apresentado pela
conselheira  Geisa  a  situação  de  constrangimento  vivenciada  pela  Dra.  Milena
Tomelin ao realizar visita profissional junto ao presídio de Joinville e o conselho
aprovou a elaboração de nota de repúdio e de solidarização à causa. A vice-presi-
dente Palova apresentou ao grupo que durante o ano de 2024 o CMDM estará real-
izando palestras na Gidion e Transtusa, sobre assédio e importunação sexual e há a
necessidade de conselheiras para realização destas ações.  A última pauta foi  a
vacância da presidenta, Camila Taise Tavares. A referida conselheira não fará mais
parte do corpo técnico da Secretaria de Assistência Social e terá que deixar o cargo
de presidente do CMDM e de conselheira, pois  sua indicação foi feita pelo Poder
Público. Foi lembrado que a vice-presidenta do CMDM, Palova assumirá interina-
mente o cargo de presidente até nova eleição. Sem mais a tratar, encerra-se a pre-
sente ata que será assinada pelo presidenta do conselho.

Camila Taise Tavares
Presidenta do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher

	Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - CMDM
	Lei nº 5133, de 17 de dezembro de 2004.

	ATA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA - 31 DE JANEIRO DE 2024
	Ao trigésimo primeiro dia do mês de janeiro de 2024, das 9h às 11h, reuniram-se para a realização da reunião extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, de forma remota, pelo link: https://meet.jit.si/moderated/b3746a5da3bd4e071b9732adb2f5a847f5f7b072d4be3a3d3936fd34c7cd8a72 as conselheiras: Palova Santos Balzer, Rosane Borba Paul, Arselle de Andrade da Fontoura, Camila Taise Tavares, Fabiane Suel de Borba Farkoski, Geisa Hille, Nádia Mascarello, Kallen Mendes Pereira Clementino, Rosane Borba Paul, Idelma Pereira, Marília Santos Stelmack, Eloísa Helena Garcia, Vanessa Schumacher Mira, Alessandra Daniela Deud, Juliana Lima Medeiros, Gisele Cristina dos Reis de Oliveira, Juliana Thea Grezzi Neulaender, Luciane Mais Martins, Adriane Aparecida Borges, Cezonia do Nascimento. Também participaram desta reunião: Aline Sikorski, coordenadora e Mônica Cristina Romminger, pedagoga da Coordenação de Política para as Mulheres e Direitos Humanos da Secretaria de Assistência Social; Ana Lúcia Martins, vereadora e sua assessora Elaine. A servidora da Unidade de Apoio aos Conselhos - Casa dos Conselhos - Assessoria Técnica Maria Cecília Takayama Koerich também esteve presente. Iniciou-se a reunião, 1º PONTO - A presidenta do conselho, Camila Taise Tavares deu boas vindas às demais conselheiras e colocou para aprovação a pauta deste encontro, que foi aprovada por unanimidade. Justificaram ausência as conselheiras Irma Kniess; Michele Cristine Pahl; Janaina Banin. 2º PONTO - Coordenação Municipal de Políticas para Mulheres e Direitos Humanos: a coordenadora Aline Sikorski apresentou ao CMDM a referida coordenação e falou sobre a importância de ações conjuntas para a promoção de políticas públicas para as mulheres em Joinville. Desta forma, colocou-se à disposição do conselho para planejamento de atividades e ações. 3º PONTO - Planejamento de ações para o “Dia Internacional da Mulher”: A vice-presidente Palova trouxe duas sugestões de ações para a semana da mulher, como criar um material ilustrativo para rede social para ser amplamente compartilhado abordando sobre a rede de apoio e os direitos existentes para as mulheres. A 2ª sugestão proposta, foi de realizar um evento único para o dia das mulheres que poderia ser no dia 08/03, com duração máxima de 2h e realizar a ampla divulgação através da mídia. Solicitou sugestões de temas a serem abordados neste ano, onde alguns temas foram levantados, como: “Pré-equidade de gênero e raça”, “Economia do cuidado” e “Rede de apoio às mulheres vítimas de violência”. A vereadora Ana Lúcia sugeriu um painel para avaliação das políticas públicas (propostas e/ou implementadas) para as mulheres no município. Assim, como sugeriu trazer, em parceria com CMDM e a Procuradoria Especial da Mulher, uma representante do Ministério das Mulheres para uma atividade. Foram levantados por algumas presentes que um único evento contemplaria um público reduzido de mulheres, pois a maioria das mulheres joinvilenses, por estarem em horário de trabalho, não participariam desta atividade. Também foram apresentadas as dificuldades decorrentes da data em específico, 08 de março do corrente ano, por ser uma sexta-feira e pré-feriado. Outra questão que foi apresentada neste debate foi o fato das mulheres encontrarem maior dificuldade em participar de eventos sociais e políticos, por estarem cuidando dos seus filhos. Outras sugestões foram colocadas na reunião, como: o local para o evento deve contar com um espaço para crianças e de não ser um evento único, e sim para o mês de março. Realizar o evento em locais amplos para palestras como o CEU do Aventureiro e Plenária da Câmara de Vereadores de Joinville. Criação de um painel de exemplos de mulheres com fotos e sua história conforme exemplo disponível na Clínica da Mulher no Boa Vista. Criação de um grupo de whatsapp com os interessados em fazer parte da organização e planejamento. 4º PONTO - Conferência de Política para as Mulheres: a assessoria técnica do CMDM, Cecília informou que por meio da Resolução nº 5 de 15 de dezembro de 2023, o Conselho Nacional dos Direitos da Mulher realizará no ano de 2025 a V Conferência Nacional de Política para as Mulheres. Arselle destacou a importância da realização da conferência em Joinville, principalmente para ampliar os debates junto à sociedade civil, movimentos sociais e coletivos de mulheres. 5º PONTO - Palavra livre: foi apresentado pela conselheira Geisa a situação de constrangimento vivenciada pela Dra. Milena Tomelin ao realizar visita profissional junto ao presídio de Joinville e o conselho aprovou a elaboração de nota de repúdio e de solidarização à causa. A vice-presidente Palova apresentou ao grupo que durante o ano de 2024 o CMDM estará realizando palestras na Gidion e Transtusa, sobre assédio e importunação sexual e há a necessidade de conselheiras para realização destas ações. A última pauta foi a vacância da presidenta, Camila Taise Tavares. A referida conselheira não fará mais parte do corpo técnico da Secretaria de Assistência Social e terá que deixar o cargo de presidente do CMDM e de conselheira, pois sua indicação foi feita pelo Poder Público. Foi lembrado que a vice-presidenta do CMDM, Palova assumirá interinamente o cargo de presidente até nova eleição. Sem mais a tratar, encerra-se a presente ata que será assinada pelo presidenta do conselho.
	Camila Taise Tavares
	Presidenta do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher

		2024-02-06T12:43:46-0300